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Anotace

Drogová problematika je po celém světě neustále velmi aktuální. Protože jsem měl

možnost poznat trochu jiné přístupy k jejímu řešení, rád bych je nastínil ve své diplomové

práci „Trendy v prevenci drogových závislostí ve Švýcarsku". Domnívám se, že by v České

Republice zasloužily trochu pozornosti. Švýcarsko je země, kde mají s drogami delší

zkušenosti a měli tedy možnost vyzkoušet v praxi mnohé přístupy a vybrat si z nich ty

nejúčinnější. Proč se tedy nenechat inspirovat? Cílem této práce je především nastínit

problematiku sekundární a terciární prevence v městě Curych.

Die drogen Problematik ist ständig in der Ganze Welt sehr aktuel. Da ich die

Möglichkeit hatte einen etwas verschiedennen Zutrit in der Welt kennen zu lernnen, würde

ich gern die Lösung in meiner Diplomarbeit beschreiben "Der Trends in der Lösung der

Drogenabhengigkeit in Schweiz". Ich glaube, dass dieser Zutritt in der Tschechische

Republik von Interesse sein konnte.Schweiz ist ien Land mit längeren Erfahrungen mit

Drogenabhengigkeit und deshalb hattensie in Praxis neue Erfahrungen erwerben können.

Deshalb könnten sie die meist wirksamen Metoden anvenden. Warum sollte man sich nicht

inspirieren? Der Ziel dieser Arbeit ist vor allem die Erfahrung der Prevention in der Stadt

Zürich anzuwenden.
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Úvod

Užívání drog, ať už v jakékoli formě, je kauza stejně stará jako lidstvo samo. Ať

už se jednalo o náboženské či rituální formy užívání, nebo jednoduše o braní jako

uspokojování potřeby slasti. Bažení - craving, jako touha lidí dostat se za hranice

všednodennosti, zažít něco nového, krásného a nespoutaného, je velmi přirozená

každému z nás. Zjednodušeně by se dalo říci, že lidé drogy brali, berou a brát s největší

pravděpodobností do budoucna budou. Valná většina populace okusila nějakou z látek,

která mění vědomí. A to jak substanci legální nebo ilegální. Myslím si, že celkový

přístup prevence k těmto diverzním látkám nemá cenu jakkoliv rozlišovat.

Ve své diplomové práci bych chtěl zmapovat některé jevy, které se v oblasti

primární, sekundární i terciární prevence uskutečňují ve Švýcarsku, a to konkrétně

v kantonu Curych. Švýcarská federace se skládá v 26 kantonů - samosprávných celků.

Počet obyvatel se pohybuje okolo 7,5 milionů. Přibližně 1,5 milionu obyvatel tvoří

cizinci. Zajímavé je, že ve Švýcarsku se hovoří celkem čtyřmi úředními jazyky.

Němčina je nejužívanější (63,7%), francouzštinou hovoří zhruba 20,3% obyvatel a

italštinou jen 6,7% obyvatel. Na některých místech se ještě používá retorománština,

která je také oficiálním jazykem (0,5%). K vzájemné komunikaci mezi Švýcary

hovořícími rozdílným jazykem se používá angličtina. Z tohoto je patrné, že si federace

udržuje v jednotlivých kantonech výraznou suverenitu. To, co platí v jednom kantonu,

nemusí automaticky platit v druhém. Svoji diplomovou práci jsem napsal na bázi

skutečností zjištěných v kantonu Curych. Informace a techniky uváděné v této práci

tedy nelze zobecňovat na celou zemi. Německy mluvící kantony patří ve Švýcarsku

k liberálnějším, Curych pak díky své velikosti a multikulturnímu osídlení (cca 25%)

patří mezi nejliberálnější.

V České republice má kolem 20-30% obyvatel ve věku mezi patnácti a šedesáti

čtyřmi lety alespoň jednorázovou přímou zkušenost s nelegální drogou. V praxi to

znamená, že se jedná zhruba o necelý jeden a půl milionu obyvatel. Z toho asi 5%

obyvatel užívá drogy víckrát než jednou měsíčně. Zhruba 0,4% z této věkové skupiny

užívá tzv. tvrdé drogy intravenózně. Všeobecné povědomí o uživatelích drog je tedy

třeba aktualizovat. Prevence by měla být zaměřena především na tu cílovou skupinu,

která užívá i jiné typy drog, než ty klasické tvrdé.
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Podařilo se mi navštívit několik curyšských organizací, které se zabývají

drogovou problematikou. Podklady a informace jsem nasbíral přímo na místech, které

popisuji, některé informace jsem získal přímo rozhovorem s pracovníky těchto institucí.

Ve své diplomové práci bych rád představil ty, které mě zaujaly nejvíce a mohou

sloužit jako inspirace k práci v oblasti závislostí u nás.
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1. VYSVĚTLENÍ NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH POJMŮ

Primární prevence

Primární prevence si klade za cíl odradit od prvního užití drogy nebo první

kontakt s drogou alespoň co nejvíce oddálit. Specifickým cílem je předcházet zvyšování

konzumace mezi rizikovou populací. Preventivní aktivity se mohou zaměřovat na celou

populaci - např. využití masových medií ve vzdělávání široké veřejnosti, komunitně

zaměřené iniciativy a programy ve školách orientované na studenty a mladé lidi. Může

se také zaměřovat na ohroženou populaci.

Primární prevence zahrnuje tyto hlavní složky: 1) Vytváření povědomí a

informovanosti o drogách, jakož i o nepříznivých zdravotních a sociálních důsledcích,

se kterými může být konzumace spojena. 2) Podporu protidrogových postojů a norem.

3) Posilování prosociálního chování v protikladu ke zneužívání drog. 4) Posilování

jednotlivců i skupin a osvojování osobních a sociálních dovedností potřebných k rozvoji

protidrogových postojů. 5) Podporování zdravějších alternativ, tvořivého a

naplňujícího chování a životního stylu bez drog.

Sekundární prevence

Sekundární prevence se stará o předcházení vzniku, rozvoje a přetrvávání

závislosti u osob, které již drogu užívají nebo se na ní staly závislými. Je obvykle

používána jako souborný název pro včasnou intervenci, poradenství a léčení.

Terciární prevence

Terciární prevence znamená předcházení vážnému nebo trvalému zdravotnímu a

sociálnímu poškození z užívání drog. V tomto smyslu je terciární prevencí: 1)

resocializace nebo sociální rehabilitace u klientů, kteří prošli léčbou vedoucí

k abstinenci nebo se zapojili do substituční léčby a abstinují od nelegálních drog. 2)

Intervence u klientů, kteří aktuálně drogy užívají a nejsou rozhodnutí užívání zanechat,

souborně zvané Harm Reduction - zaměřuje se především na snížení zdravotních rizik,

zejména přenosu infekčních nemocí při nitrožilním užívání drog (Kalina, 2001).
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Konzum

Jedná se o termín popisující užívání legální či ilegální látky. Tato činnost může

být jednorázová nebo opakující se.

Závislost

Syndrom závislosti je skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních

fenomenů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince větší

přednost, než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více (Kalina, 2001). Centrální

popisnou charakteristiku syndromu závislosti je touha (často silná, jindy přemáhající)

brát psychoaktivní látky. Definitivní závislost je možné diagnostikovat, došlo-li během

jednoho roku ke třem nebo více z následujících jevů:

1. silná touha, nebo pocit puzení - craving

2. potíže se sebeovládáním

3. tělesný odvykací stav

4. průkaz tolerance k účinkům látky

5. postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů

6. pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků

Typy závislosti na psychoaktivních látkách

Jednotlivé psychoaktivní látky mají různé účinky a mohou vyvolávat různý typ závislostí.

Somatická závislost je definována jako stav adaptace biologických funkcí organizmu na

příslušnou psychoaktivní látku, někdy doprovázený zvyšující se tolerancí. Při vysazení drogy se

dostavuje abstinenční syndrom. Ten má v závislosti na druhu látky různé příznaky - neklid,

napětí, vegetativní potíže (pocení a třes).

Psychická závislost se projevuje obtížně přemožitelnou touhou vzít svou dávku drogy,

potřebou užívat ji opakovaně a předsvědčením, že pokud se tak nestane, budu se cítit špatně.

Úzkost a podrážděnost vyvolává pouhá představa, že dávka nebude. (Vágnerová, 2004)

Taneční drogy (Dancing Drugs)
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Drogy spojované se subkulturou tanečních párty (styly rave, techno, trance, house,

jungle, breakbeat a další - taneční scéna, styly tance, oblečení, vzorce chování


[…]


ne komfort návštěvníků. Alkohol, u nás droga číslo jedna, není v povědomí většiny

vnímána jako výrazné nebezpečí pro mládež. V českém klubu není výjimnkou, aby

nezletilému prodali alkohol a cigarety.

Citlivější přístup k osobám se závislostním syndromem považuji za primární

problém. Na tyto osoby by nemělo být nahlíženo jako na zločince, ale jako na někoho,

kdo má zdravotní a sociální potíže a vyžaduje odbornou péči.

V úvodu jsem uvedl, že drogy se užívaly, užívají a užívat budou. Domnívám se,

že úkol prevence je vychovávat lidi poučené a zodpovědné za všechny své skutky a

minimalizovat rizika z tohoto vyplývající. A to rizika jak pro jednotlivce, tak pro i pro

celou společnost.
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Příloha č. 1. - Ukázka internetové prezentace

>4ň

Vorsicht, diese Pille enthält Buflomedil (QuellerStreetwork)

Logo:
Farbe:
Gewicht:
Durchmesser:
Dicke:
Inhalt:
Datum:
Ort:

Playstation
blau
218,0 mg
7,8 mm
4,2 mm
Buflomedil (nicht quantifiziert)
11. August 07
Zürich

Logo: Pentagramm
Farbe: weiss
Gewicht: 210,7mg
Durchmesser: 7,9 mm
Dicke: 4,3 mm
Inhalt: Buflomedil (nicht quantifiziert)
Datum: 11. August 07
Ort: Zürich

Příloha č.2 - Nebezpečné kombinace substancí a jejich důsledky

substance časté kombinace fyziologické
projevy

projevy při předávkování

EXTÁZE speed, kokain,
metamphetamin,

CAT

extrémní
koncentrace
serotoninu a

dopaminu v mozku

zvýšená pravděpodobnost
poškození mozku, depresivní
ladění, silní zátěž pro srdce a

oběhový systém
EBEZEXTAZ

E
LSD and houby extrémní

koncentrace
serotoninu a

dopaminu v mozku

zvýšení tělesné teploty, přehřátí
organismu, silné halucinace,

strach -fobie, stihoman

EXTÁZE antidepresiva,
MAO Hemmer

extrémní
koncentrace
serotoninu a

dopaminu v mozku

křeče, riziko epileptického
záchvatu, oběhový kolaps

EXTÁZE
KOKAIN
SPEED

alkohol silná aktivace
organizmu

silné odvodnění - pocení, vzrůst
of teploty, přehřátí, agresivní

chování, velmi nebezpečné při
řízení dopravních prostředků,

alkoholová intoxikace se zvyšuje
KOKAIN speed, CAT,

metamfetamin
extrémní

koncentrace
dopaminu v mozku

silná zátěž pro kardiovaskulární
systém, snížení dechu

KOKAIN Mao Hemmer strong blood
pressure rise

silná zátěž pro kardiovaskulární
systém

GHB alkohol,
benzodiazepine

ketamin

zintenzivňující efekt nausea, zvracení, mdloby,
dechová deprese vedoucí až k

zástavě dechu
OPIÁTY

(HEROIN,
1 OPIUM)

alkohol, ketamin,
benzodiazepin

zintenzivňující efekt mdloby, dechová deprese, zástava
dechu

POPPERS -
PLYNY

extáze,
marihuana,

viagra

Zrychlení srdeční
činnosti

hrozba vysokého krevního tlaku
vedoucímu až k srdečnímu

infarktu
EFEDRIN kofein, Mao

Hemmer
zintenzivňující efekt,

zrychlení srdeční
činnosti

hrozba vysokého krevního tlaku
vedoucímu až k srdečnímu

infarktu
MARIHUAN

A
alkohol, speed,

extáze
zintenzivňující efekt,

zrychlení srdeční
činnosti

nevolnost, zvracení, systémový
kolaps

MARIHUAN
A

halucinogeny zintenzivňující efekt zvýšené nebezpečí výskytu
psychóz

Příloha č. 3. - Marquisovo činidlo

Provedení testu je jednoduché: k části rozdrcené tabletky na skleněné destičce se přidá
jedna kapka činidla a během 10 - 15 vteřin se objeví barevné změny v závislosti na složení
prášku. Po skončení testu se destička důkladně omyje proudem vody a před dalším použitím
se vysuší.

Marquisův test není selektivní, to znamená, že pozitivní reakci dává celá skupina látek a
nelze na jeho základě říci, o jakou látku se jedná. Dále není kvantitativní, tedy nevypovídá nic
o tom, jaká koncentrace těchto aktivních látek ve vzorkuje. Test se tradičně používá
k průkazu přítomnosti opiátů a heroinu.

Základní barevné změny mohou být popsány následujícím způsobem:

Žádná barevná změna nenastala. Vzorek neobsahuje v pozorovatelném množství
MDMA(extáze), MDE, MDA, 2C-B, DOM, DOB, DXM, methamfetamin nebo amfetamin.

Velice temně rudá nebo černá barva. Vzorek obsahuje buď látky typu extáze
(MDMA, MDEA nebo MDA), DXM nebo opiáty. Na základě doby, která je potřeba na
změnu barvy až do černé, lze odlišit DXM a látky typu extáze.

Temně šedá. DXM nejprve emituje malé množství kouře a testovaný vzorek zčerná za 5
- 10 vteřin. Látky typu extáze emitují méně kouře než DXM a změna barvy na černou nastává
prakticky okamžitě.

Žlutá nebo zelená barva. Indikace přítomnosti 2C-B, DOM nebo DOB.

Zářivě oranžová. Indikace přítomnosti methamfetaminu nebo amfetaminu.

Jiná barva. Tableta neobsahuje žádnou z výše uvedených sloučenin, ale jistě obsahuje
nějaké zatím neznámé, ale pravděpodobně nebezpečné látky. „ (www.dropin.cz/xtc.shtml)

http://www.dropin.cz/xtc.shtml