Oponent

Posudek oponenta:

Posudek diplomové práce

Název dipl.práce : Trendy v drogové závislosti ve Švýcarsku

Diplomant : Vojtěch Betka ,studuj.5.roč. Magister.studia Sppg na PaedF UK

Datum zpracování : r.2007/08

Oponent : PhDr.Pavel Klíma,CSc

Předložená diplomová práce pod uvedeným názvem obsahuje podrobnou charakteristiku řešení drogové závislosti posledních let ve Švýcarsku,především pak v Curychu.

Tematika je uvedena rozbohem dále frekventovaných odborných pojmů,následuje rámcový popis řešení drogových závislostí v uvedené zemi a dále jsou pak velmi podrobně rozebírány struktury i aktivity jednotlivých institucí a organizací,které v největším městě země,v Curychu,se touto problematikou zabývají. Oponent popisuje činnost Streetwork Curych,Safer Clubing,Eve and Rave a Zokl 2.

V této,zřejmě stěžejní části práce, je rozsáhlé množství utříděného materiálu,jehož zajištění a pak překlad muselo být pro diplomanta značně náročné.Bylo by zcela perfektní,kdyby tento materiál byl pak více diplomantem zhodnocen z hlediska možností aplikace pro českou drogovou scénu.Náznaky k tomuto jsou uváděny v Závěru práce,ale pouze zkratkovitě.

Celý závěr práce asi mohl obsahovat porovnání působnosti jednotlivých sledovaných institucí z hlediska jejich efektivity i z hlediska event.možností aplikace na české poměry. K tomu se může diplomant ještě vrátit při obhajobě DP. Rovněž by bylo užitečné,co zvláště by mohl autor vyzdvihnout v programech sledovaných institucí nebo co pokládá za již překonané nebo neužitečné.Prostě vyjádřit vlastní názor k materiálu, který předkládá.

Rovněž zajímavá otázka k diskuzi,nakolik uváděná opatření jsou stále jen prevencí /pokud chápeme prevenci v původním významu – tj.zabránit výskytu určitého jevu!/, nebo zde takový název spíše supluje /nebo zastírá/ termíny adekvátnější – např.intervence, diagnostika,léčba,resocializace. A proč ??A je to pojetí švýcarské či naší provenience?

DP sice postrádá úvodní exkurz do odborné literatury k tematě /vzadu v seznamu je ale uvedena/,ale to je již více otázkou vedení a koncepce práce.Na druhé straně ,jak bylo již uvedeno,diplomant musel vynaložit značné úsilí na získání předloženého materiálu a jeho překladu.

Některé drobné chyby při zpracování zůstaly,např.různé psaní Curych či Zurich /viz obsah/ i Zürich /str.25,26/,nepochybně chybný zápis instituce Safer Cllubing /v obsahu a pak Clubbing na str.37,38 .A řada dalších nejednotností či prepisů.

Kromě však těchto drobných formálních chyb by měl autor podepřít svá tvrzení na str.9 V Úvodu o procent.vyjádření výskytu zkušeností s drogou v ČR – odkud toto čerpal?

podpis oponenta

Na str.51,kap.5.2.1.není srozumitelný název vzhledem k obsahu /spíše „doporučení“?/. Na téže str. asi chybí více vyznačit,jaký je přístup k této problematice /Zadržení/ u Eve and Rave. Naopak na další str.52 v kap. 5.3.2. z textu vlastně vyplývá,že tato org./E+R/ navrhuje k protizákonnému jednání ...řídít po užití drog tak,že se vyhýbá frekvent.komunikacím!! Toto je doplněno zmínkou o novém zák.opatření,ale zmíněný výňatek zákonu již není uveden a to ani v seznamu literatury.

Evidentní formální chybou je pak zmínka na konci str.61 o čerpání pramenu z ústního sdělení ,ale není zde přesně vymezeno,co vše bylo čerpáno.

Byla by jistě zajímavá pro ilustraci osobní zkušenost autora z návštěvy některého švýcarského klubu,pokud k ní došlo.

Závěrem možno konstatovat,že předložená diplomová práce odpovídá stanoveným požadavkům ,přes určité uvedené výhrady je pro danou oblast velmi přínosná

a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace : velmi dobře

V Praze dne 5.1.2008